Муниципальное учреждение «Наурский районный отдел образования»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«НАУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

 (МБОУ «Наурская  СОШ №1»)

Муниципальни учреждени «Невран кIоштан дешаран отдел»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

 «НАУРСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №1»

(МБЮУ «Наурски ЮЮШ №1»)

ВЫПИСКА ИЗ  ПРИКАЗА

24.05. 2024г.         №132

Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов

 «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)»

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской

Республики от 02.04.2024г. №372-п «Об утверждении планов мероприятий по

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и

«Труд(технология)», на основании приказа МУ «Наурский РОО» от 114-А от

03.05.2024 г.» Об утверждении планов мероприятий по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)»и на

основании плана мероприятий (дорожной карты) Чеченской Республики по

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «Наурская СОШ №1» по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»(приложение 1).

 1.2. План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «Наурская СОШ №1» по

введению учебного предмета «Труд (технология)» (приложение 2).

 2. Пройти КПК с 6 июня по 5 августа 2024 года Сулеймановой З. У., преподавателю

ОБЗР по предмету «Основы безопасности и защиты Родины»  и  Болдыревой И. Д.,

преподавателю технологии - по предмету «Труд (технология)».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР Дулаеву З. А.

 Директор школы:               М. Р. Лабазанова

Приложение №1

к приказу от «24» май 2024г. №_____

План

мероприятий (дорожная карта) МБОУ «Наурская СОШ №1»

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

№ Наименование

мероприятия

Значение

показателя

Срок исполнения Ответственные

1 2  3 4

 1. Организационно-аналитическое сопровождение

1.1 Проведение мониторинга

ресурсного обеспечения

введения учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

Составление

перечня

необходимого

материально-

технического

оснащения и

перечень средств

обучения и

воспитания с

требованиями

приказа от

6 сентября 2022

года №804

май-июнь 2024

года

Администрация

школы

 2. Организация образовательного процесса

2.1 Внесение изменений в

основные

образовательные

программы в части

учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)

Приказ о создании

рабочей группы

по внесению

изменений в ООП

ООО, ООП СОО

до 1 июля 2024

года

Администрация

школы

2.2 Внесение в основные

образовательные

программы школы

проведения сборов (8

класс) в соответствии с

разработанными

программами учебных

сборов

Приказ о внесение

изменений  в ООП

ООО, ООП СОО

до 1 июля 2024

года

Администрация

школы

2.3 Приведение названия

учебного кабинета в

соответствие названию

учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)

Определение

кабинета по

учебному

предмету ОБЗР.

Определение

ответственного

лица за

приведение

кабинета в

соответствие с

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

названием

учебного

предмета

2.4 Проведение проверки

соответствия оснащения

кабинета учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

(ОБЗР)требованиям

приказа Министерства

просвещения Российской

Федерации от 6 сентября

2022 года №804 «Об

утверждении перечня

средств обучения и

воспитания,

соответствующих

современным условиям

обучения, необходимых

при оснащении

образовательного

учреждения в целях

реализации мероприятий

государственной

программы Российской

Федерации «Развитие

образования»

Составление

перечня

необходимого

материально

технического

31 августа 2024

года

Администрация

школы

 3. Обеспечение кадровых вопросов

3.1 Разработка должностных

инструкций для

педагогических

работников,

преподающих учебный

предмет «Основы

безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

Приказ о

назначении

ответственных

лиц за подготовку

должностных

инструкций

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.2 Внесение изменений в

штатное расписание ОО

Приказ о внесении

изменений в

штатное

расписание с

1 сентября 2024г.

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.3 Внесение изменений в

кадровые документы

работников в части

наименования

должностей

педагогических

работников,

преподающих учебный

предмет «Основы

безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

Приказ о

назначении

ответственных за

внесение

изменений в

кадровые

документы

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.4 Прохождение

педагогическими

работниками курсов

повышения

Приказ о

прохождении

обучения

преподавателей -

с 1 июня по 31

августа 2024 года

( по отдельному

графику ФГБОУ

Администрация

школы

квалификация по

программе

«Преподаватель ОБЗР»

на базе федерального

государственного

образовательного

учреждения высшего

образования

«Государственный

университет

просвещения»

организаторов

ОБЖ на базе

ФГБОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения»

ВО

«Государственный

университет

просвещения»

3.5 Обеспечить проработку

кадрового вопроса в

части привлечения к

преподаванию учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины» участников

СВО и их направление

на переподготовку на

базе Центра военно-

патриотического

образования «Вершина»

 до 1 августа 2024

года

Администрация

школы

4. Информационное обеспечение

4.1 Информирование

родительской

общественности через

официальные сайты,

социальные сети о

введении учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

Постоянно  май – декабрь

2024г

Администрация

школы

Приложение №2

к приказу от «24» май2024г. №_____

План

мероприятий (дорожная карта) МБОУ «Наурская СОШ №1»

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

№ Наименование мероприятия Значение

показателя

Срок исполнения Ответственные

1 2  3 4

 1. Организационно-аналитическое сопровождение

1.1 Проведение мониторинга

ресурсного обеспечения

введения учебного предмета

«Труд(технология)»

Составление

перечня

необходимого

материально-

технического

оснащения и

перечень средств

обучения и

воспитания с

требованиями

приказа от

6 сентября 2022

года №804

май-июнь 2024

года

Администрация

школы

 2. Организация образовательного процесса

2.1 Внесение изменений в основные

образовательные программы в

части учебного предмета

«Труд(технология)»

Приказ о создании

рабочей группы

по внесению

изменений в ООП

ООО, ООП СОО

до 1 июля 2024

года

Администрация

школы

2.2 Приведение названия учебного

кабинета в соответствие

названию учебного предмета

«Труд(технология)»

Определение

кабинета по

учебному

предмету

технология.

Определение

ответственного

лица за

приведение

кабинета в

соответствие с

названием

учебного

предмета

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

2.3 Проведение проверки

соответствия оснащения

кабинета учебного предмета

«Труд(технология)»требованиям

приказа Министерства

просвещения Российской

Федерации от 6 сентября 2022

года №804 «Об утверждении

перечня средств обучения и

воспитания, соответствующих

современным условиям

Составление

перечня

необходимого

материально

технического

31 августа 2024

года

Администрация

школы

обучения, необходимых при

оснащении образовательного

учреждения в целях реализации

мероприятий государственной

программы Российской

Федерации «Развитие

образования»

 3. Обеспечение кадровых вопросов

3.1 Разработка должностных

инструкций для педагогических

работников, преподающих

учебный предмет

«Труд(технология)»

Приказ о

назначении

ответственных

лиц за подготовку

должностных

инструкций

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.2 Внесение изменений в штатное

расписание ОО

Приказ о внесении

изменений в

штатное

расписание с

1 сентября 2024г.

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.3 Внесение изменений в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Труд(технология)»

Приказ о

назначении

ответственных за

внесение

изменений в

кадровые

документы

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.4 Прохождение педагогическими

работниками курсов повышения

квалификация по учебному

предмету«Труд(технология)»на

базе федерального

государственного

образовательного учреждения

высшего образования

«Государственный университет

просвещения»

Приказ о

прохождении

обучения

преподавателей -

организаторов

ОБЖ на базе

ФГБОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения»

с 1 июня по 31

августа 2024 года

( по отдельному

графику ФГБОУ

ВО

«Государственный

университет

просвещения»

Администрация

школы

4. Информационное обеспечение

4.1 Информирование родительской

общественности через

официальные сайты,

социальные сети о введении

учебного предмета

«Труд(технология)»

Постоянно  май – декабрь

2024г

Администрация

школы

	ВЫПИСКА ИЗ  ПРИКАЗА

		2024-10-02T21:17:45+0300
	Лабазанова Милана Руслановна